Pecyn Dogfen Cyhoeddus -
sir ddinbych 11
County Councill v

At:  Aelodau’r Cyngor Sir Dyddiad: 8 Chwefror 2017

Rhif Union: 01824706141

ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 14 CHWEFROR
2017 am 10.00 am yn COUNCIL CHAMBER, COUNTY HALL, RUTHIN LL15 1YN.

Yn gywir iawn

G Williams
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd

AGENDA

RHAN 1 - GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD | FYNYCHU RHAN HON Y
CYFARFOD

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O FUDDIANT

Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylitiad personol neu gysylitiad sy'n
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd yn un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972.

4  ASESIAD POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU (Tudalennau 5 - 62)

Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) i geisio cymeradwyaeth y Cyngor Sir ar
gyfer Asesiad Poblogaeth drafft Gogledd Cymru cyn i'r fersiwn derfynol gael
ei chynhyrchu erbyn 1 Ebrill 2017.

5 TRETHY CYNGOR 2017/18 A MATERION CYSYLLTIEDIG (Tudalennau
63 - 64)

Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) i bennu lefelau Treth y Cyngor ar gyfer
2017/18 (Atodiad i ddilyn)



6  CYNLLUN CYFALAF 2016/17 - 2019/20 (Tudalennau 65 - 204)

Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) i ddarparu Cynllun Cyfalaf wedi’i
ddiweddaru i'r Aelodau.

7 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS (DSRHT) 2017/18 A
DANGOSYDDION DARBODUS 2017/18 - 2019/20 (Tudalennau 205 - 240)

Ystyried adroddiad (copi ynghlwm) i geisio cymeradwyaeth Cyngor Sir o'r
DSRhT a’r Dangosyddion Darbodus.

8 RHAGLEN GWAITH 'R DYFODOL Y CYNGOR SIR (Tudalennau 241 -

242)

Ystyried Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm).

AELODAETH
Y Cynghorwyr

Y Cynghorydd Ann Davies (Cadeirydd)

Brian Blakeley

Joan Butterfield
Jeanette Chamberlain-Jones
Bill Cowie

Meirick Davies
Stuart Davies

Peter Duffy

Peter Arnold Evans
Hugh Evans

Bobby Feeley

Carys Guy

Huw Hilditch-Roberts
Martyn Holland

Colin Hughes

Rhys Hughes

Hugh Irving

Alan James

Alice Jones

Huw Jones

Pat Jones

Gwyneth Kensler
Geraint Lloyd-Williams

Y Cynghorydd Win Mullen-James (Is-
Gadeirydd)

Jason McLellan
Barry Mellor

Bob Murray

Dewi Owens
Merfyn Parry
Paul Penlington
Pete Prendergast
Arwel Roberts
Anton Sampson
Gareth Sandilands
David Simmons
Barbara Smith
David Smith

Bill Tasker

Julian Thompson-Hill
Joe Welch

Cefyn Williams
Cheryl Williams
David Williams
Eryl Williams
Huw Williams
Mark Young



COPIAU I’R:

Y Wasg a’r Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 4

Adroddiad i'r: Cyngor Llawn

Dyddiad y Cyfarfod: 14 Chwefror 2017

Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Bobby Feeley / Nicola Stubbins

Awdur yr Adroddiad: Gwynfor Griffiths/James Wood (yn seiliedig ar fersiwn
Gogledd Cymru a gynhyrchwyd gan Jenny Williams, Cyfarwyddwr Gwasanaethau
Cymdeithasol, Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy)

Teitl:

1.

Asesiad Poblogaeth Gogledd Cymru

Am beth mae’r adroddiad yn son?

1.1 Mae'r adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth gyffredinol am yr
Asesiad Poblogaeth drafft ar gyfer Gogledd Cymru, a gynhyrchwyd mewn
partneriaeth gyda; y pum Awdurdod Lleol arall yng Ngogledd Cymru, Bwrdd
lechyd Lleol Prifysgol Betsi Cadwaladr, ac lechyd Cyhoeddus Cymru.

Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

2.1 Ceisio cymeradwyaeth y Cyngor Sir ar gyfer Asesiad Poblogaeth drafft
Gogledd Cymru cyn i'r fersiwn derfynol gael ei chynhyrchu erbyn 1 Ebrill 2017.
Disgwylir i'r Asesiad wneud cyfraniad sylweddol i ddealltwriaeth ehangach o;
anghenion ein cymunedau, pa wasanaethau sydd ar waith i ddiwallu’r
anghenion hynny a pha fylchau sydd mewn darpariaeth.

Beth yw'r Argymhellion?

3.1 Bod Aelodau yn ystyried yr Asesiad Poblogaeth drafft a'i gymeradwyo
wrth aros i'r fersiynau terfynol gael eu cynhyrchu. Mae crynodeb o'r asesiad
ynghlwm wrth yr adroddiad hwn (Atodiad 2) ac mae'r fersiwn lawn, sydd tua
350 tudalen, wedi'i hanfon drwy e-bost i aelodau unigol y Cyngor Liawn.

Manylion yr adroddiad

4.1 Rhaid i'r Asesiad Poblogaeth gael ei gynhyrchu ar sail gyfreithiol dan
Adran 14 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a
Rheoliadau Gofal a Chefnogaeth (Asesiad Poblogaeth) Cymru 2015. Rhaid ei
gynhyrchu ar y cyd gan y chwe awdurdod lleol yng Ngogledd Cymru a'r
Bwrdd lechyd Lleol. Pan fydd wedi'i gwblhau, rhaid iddo gael ei gyhoeddi ar
ein gwefan a'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru.

42 Mae pecyn gwaith a gynhyrchwyd gan Asiantaeth Gwella'r

Gwasanaethau Cymdeithasol ac a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru yn
disgrifio pwrpas yr Asesiad Poblogaeth fel a ganlyn;

Tudalen 5



4.3

“Bydd yr asesiad poblogaeth yn sicrhau bod gwasanaethau'n cael eu
cynllunio a'u datblygu mewn ffordd effeithlon ac effeithiol gan bartneriaid
sector cyhoeddus i hyrwyddo llesiant pobl a chanddynt anghenion gofal a
chymorth. Bydd yr asesiad yn...galluogi awdurdodau lleol a Byrddau lechyd
Lieol i ganolbwyntio ar ymagweddau at ofal a chymorth sy’'n atal anghenion
rhag digwydd neu waethygu. Bydd yn darparu’r wybodaeth sy'n ofynnol i
gefnogi penderfyniadau am adnoddau a'r gyllideb; gan sicrhau bod
gwasanaethau a chanlyniadau wedi'u targedu ac yn gynaliadwy, yn
effeithiol ac yn effeithlon.”

Mae Adran 14 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles (2014) yn ei
gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol a byrddau iechyd i gyd-asesu:

a) Faint o bobl sydd yn ardal yr awdurdod lleol sydd angen gofal a
chefnogaeth

b) Faint o ofalwyr sydd yn ardal yr awdurdod lleol sydd angen cefnogaeth

c) Faint o bobl sydd yn ardal yr awdurdod lleol nad yw eu hanghenion gofal a
chefnogaeth yn cael eu cwrdd

d) Yr amrywiaeth a'r lefel o wasanaethau sydd angen er mwyn cwrdd
anghenion gofal a chefnogaeth pobl yn ardal yr awdurdod lleol

e) Yramrywiaeth a'r lefelau o wasanaethau sydd eu hangen er mwyn cwrdd
y gofynion yn Adran 15(2) (gwasanaethau atal) yn ardal yr awdurdod lleol

f) Y camau gweithredu
[...]
y mae eu hanghenion penodol
y tu hwnt i'r theméau yr ymdrinnir & nhw ym mhenodau'r adroddiad. Mae angen
gwneud rhagor o waith i nodi eu hanghenion, ynghyd a'r bobl sydd ag anghenion
lluosog neu gymhleth.

Yn ogystal &a'r uchod, mae materion penodol wedi'u nodi ar ddiwedd pob pennod, er
mwyn gwneud gwaith pellach yn y dyfodol.

Mae gwersi hefyd wedi'u dysgu am y broses, sydd wedi'u cofnodi, a byddant yn cael
eu defnyddio i lywio'r gwaith ar y cynllun ardal a'r adolygiad o'r asesiad poblogaeth.

Rhagor o wybodaeth

Roedd llawer mwy o wybodaeth wedi cael ei chasglu i lywio'r adroddiad hwn nag y bu
modd ei chynnwys. Mae gwybodaeth gefndir ychwanegol ar gael ar gais [add link to
contact details on website]:

Tugaed gledy 21



Asesiad Poblogaeth Gogledd Cymru: Crynodeb

2 Plant a Phobl Ifanc

Y prif ganfyddiadau

Mae tua 124,000 o blant 0-15 oed yng Ngogledd Cymru. Ni welwyd fawr o newid
yn nifer y plant a phobl ifanc yn y pum mlynedd diwethaf, ac mae’r tuedd hwn yn
debygol o barhau am y 25 mlynedd nesaf.

Mae’r mwyafrif o blant a phobl ifanc yng Ngogledd Cymru yn iach ac yn fodlon eu
byd, ond mae angen gwneud mwy i: daclo pwysau geni isel; lleihau cyfradd
marwolaethau babanod; gwella cyfraddau bwydo ar y fron a chyfraddau
imiwneiddio; lleihau gordewdra mewn plant, a lleihau smygu ac yfed alcohol.

Bu gostyngiad yn nifer yr atgyfeiriadau i’r gwasanaethau plant, ond ni wyddys eto
sut y bydd nifer yr atgyfeiriadau yn newid mewn ymateb i ehangu cymhwystra o
dan y Ddeddf newydd.

Caiff y mwyafrif o atgyfeiriadau i'r gwasanaethau plant eu gwneud gan yr heddlu,
neu gan adran gwasanaethau cymdeithasol y cynghorau eu hunain, a’r prif
resymau dros atgyfeirio yw camdriniaeth neu esgeulustod.

Yn ystod y pum mlynedd diwethaf, gwelwyd cynnydd o 9% yn nifer y plant ar y
gofrestr amddiffyn plant ac yn nifer y plant sy’n derbyn gofal yng Ngogledd Cymru.

Mae yna bryder cynyddol ynghylch secstio a bwlio ar-lein.

Mae nifer mawr o blant o’r tu allan i'r rhanbarth yn derbyn gofal yng Ngog
[...]
an wella profiadau preswylwyr ac osgoi ymweliadau amhriodol ag
Unedau Damweiniau ac Achosion Brys a/neu dderbyniadau i'r ysbyty.

Mae gofyn bod y datblygiadau lleol yn Sir Ddinbych yn cynnwys:

Cynyddu’r ddarpariaeth Tai Gofal Ychwanegol fel dewis arall yn lle gofal preswyl
(oni bai fod angen gofal nyrsio neu ofal iechyd meddw! arbenigol).

Tutdiesn B 37



Asesiad Poblogaeth Gogledd Cymru: Crynodeb

Rhesymoli nifer y gwelyau preswyl, lle mae’n ymddangos bod gormod o
ddarpariaeth yn y byrdymor i’r tymor canolig. Fodd bynnag, os yw’r rhagolygon o
ran y cynnydd yn nifer y bobl & dementia yn gywir, bydd angen mwy o welyau
Nyrsio lechyd Meddwl Henoed (EMH) yn Sir Ddinbych. Mae’n bosibl na fydd yna
ddigon o welyau preswyl EMH. Mae’r dadansoddiad a wnaed ym mis Chwefror
2016 yn awgrymu bod digon o welyau mewn cartrefi gofal, ac eithrio gwelyau
Nyrsio EMH, i ateb y galw yn y rhan fwyaf o ardaloedd, a bod gormod o gapasiti
mewn ardaloedd penodol.

Mae gofyn bod y datblygiadau lleol yn Sir y Fflint yn cynnwys:

Cynnal darpariaeth cartrefi gofal y cyngor lleol, ac ymchwilio i ddatblygu canolfan
gofal canolraddol i ganolbwyntio ar waith ataliol ac ymyrraeth gynnar.

Cynnydd (ar sail yr angen a ragwelir yn sgil newidiadau demograffig) o 178 o
leoliadau ychwanegol mewn cartrefi gofal erbyn 2020: 67 o leoliadau preswyl; 52
o leoliadau preswyl EMH; 51 o leoliadau nyrsio, ac 8 lleoliad nyrsio EMH.

Mae gofyn bod y datblygiadau lleol yn Wrecsam yn cynnwys:

Datblygu Gofal Ychwanegol sy’n cynnig deiliadaeth gymysg ar gyfer byw’n
annibynnol (Dementia, Anabledd, Anawsterau Dysgu), yn cynnwys darpariaeth
arbenigol (Gofal Ychwanegol) ar gyfer oedolion iau ag anableddau er mwyn
gostwng nifer y lleoliadau y tu allan i’r sir. Mae diddordeb hefyd mewn datblygu
Gofal Canolraddol gan ddefnyddio cyfleusterau Gofal Ychwanegol a datblygu
gwelyau cam i fyny a cham i lawr.

Cynlluniau i leihau nifer y lleoedd preswyl cyffredinol, ac i gynyddu lleoedd nyrsio
cyffredinol ac EMI yn Wrecsam. Yn ddelfry
[...]
s) Act 2014 Part 2 Code of Practice (General Functions)
Population assessment toolkit (WLGA/SSIA)

Welsh Government Part 2 Equalities Impact Assessment

Population Assessment reference list (see Endnote database)

11



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 5

Adroddiad i’r: Cyngor Sir
Dyddiad y Cyfarfod: 14 Chwefror 2017

Aelod / Swyddog Arweiniol: Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill / Richard Weigh,
Pennaeth Cyllid

Awdur yr Adroddiad: Richard Weigh, Pennaeth Cyllid

Teitl: Treth y Cyngor 2017/18 a Materion Cysylltiedig

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?
Wrth fabwysiadu penderfyniadau cyfarfod cyllideb y Cyngor ar 31 lonawr 2017, mae
angen i'r Cyngor wneud penderfyniadau ychwanegol mewn ffurf benodol i sicrhau
bod Treth y Cyngor a’i materion cysylltiedig yn gyfreithiol ddilys.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?
Mae angen penderfyniad i osod lefelau Treth y Cyngor ar gyfer 2017/18.

3. Beth yw’r Argymhellion?

3.1  Mae'n ofynnol it Cyngor Sir, fel yr Awdurdod Bilio, ystyried y praeseptau a
dderbyniwyd gan Gomisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru a'r Cynghorau
Tref/Cymuned a chyhoeddi lefelau Treth y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol
2017/18.

3.2 Argymbhellir bod y symiau a gyfrifwyd gan y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol
2017/18, yn unol ag Adrannau 32 i 34 (1) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (y
Ddeddf) a'r Rheoliadau Addasu Cyfrifiadau Angenrheidiol (Cymru) 2008 fel ag y
maent yn adran 3 Atodiad A.

3.3 Argymbhellir bod y symiau a gyfrifwyd gan y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol
2017/18, yn unol ag Adrannau 34 (2) i 36 (1) Deddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (y
Ddeddf) fel ag y maent yn adran 4 Atodiad A.

3.4 Bod symiau Treth y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18 ar gyfer pob un o'r
categoriau o anheddau fel a'u cyflwynir yn Atodiad C.

3.5 Bod lefel y gostyngiad ar gyfer Dosbarth A, B a C fel a nodir yn Rheoliadau Treth y
Cyngor (Dosbarthau Rhagnodedig ar Anheddau) (Cymru) 2004 yn cael ei gosod ar
sero ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18 gyda'r cafeat bod hyn yn ddibynnol ar ddim
newidiadau i ddeddfwriaeth nac amodau lleol.

4, Manylion yr adroddiad
Oherwydd bod angen cymeradwyo'r penderfyniad a'r argymhellion yn y modd a
bennwyd, mae Atodiad A yn cynnwys manylion yr adroddiad.

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol?

Tudalen 63



10.

11.

Os nad yw'r argymhellion yn cael eu cymeradwyo, ni fydd yr Awdurdod yn gallu codi
biliau Treth y Cyngor, felly ni fydd incwm sydd ei angen i ariannu Blaenoriaethau
Corfforaethol ar gael.

Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill?
Mae'r gost o godi a dosbarthu gofynion Treth y Cyngor yn cael ei diwallu o fewn
adnoddau presennol.

Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les?
Cwblhawyd asesiad cyffredinol o effaith yn rhan o broses cyllideb y Cyngor ac roedd

yn ffurfio rhan o bapurau’r gyllideb a gyflwynwyd i'r Cyngor Llawn ar 31 lonawr 2017.

Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gydag Archwilio ac eraill?

Mae lefel Treth y Cyngor yn ffurfio rhan o'r gyllideb a bennwyd gan y Cyngor. Mae
proses y gyllideb yn eitem sefydlog ar gyfer y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol,
Cyfarfod Briffio’'r Cabinet a’r Tim Gweithredol Corfforaethol. Cynhaliwyd gweithdai’r
gyllideb gydag aelodau ym mis Gorffennaf a mis Tachwedd. Hysbyswyd yr Undebau
Llafur drwy’r Cydbwyllgorau Corfforaethol. Mae Grwp Tasg a Gorffen Torri’r Brethyn
yn adolygu arbedion ac yn asesu eu heffaith ar y cyhoedd. Mae'r cynigion yn yr
adroddiad hwn wedi cael eu hystyried gan y Cabinet ac fe gymeradwywyd y gyllideb
gan y Cyngor Llawn ar 31 lonawr 2017.

Datganiad y Prif Swyddog Cyllid

Mae rhwymedigaeth gyfreithiol ar y Cyngor i osod Treth Gyngor. Mae'r rheoliadau’n
rhagnodol ynghylch sut y dylid gwneud hyn ac mae'r adroddiad hwn yn bodloni’r
gofynion hynny.

Parisgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w lleihau?
Risg ariannol o fethu & chasglu incwm Treth y Cyngor. Mae cyfraddau casglu’'n uchel
ac yn cael eu monitro’n agos
[...]
s
Atodiad 16: Adroddiad Asesiad o’r Effaith ar Les — Ol-groniad Adeiledd
Priffyrdd

Tudalen 65



3.

3.1

3.2

3.3

4.1

4.2

4.3

e Atodiad 17: Adroddiad Asesiad o’r Effaith ar Les — Rhaglen Newid Colofn
Goncrid

e Atodiad 18: Adroddiad Asesiad o Effaith ar Les — Rhaglen Newid Polion Golau

e Atodiad 19: Adroddiad Asesiad o Effaith ar Les — Golau Stryd LED Cynaliadwy

Beth yw’r Argymhellion?

Bod yr Aelodau’n nodi’r sefyllifa ddiweddaraf o ran elfen 2016/17 o’r Cynllun Cyfalaf
a’r diweddariad ar y prif brosiectau.

Bod yr Aelodau'n cefnogi argymhelliad y Grnwp Buddsoddi Strategol fel y nodir yn
Atodiad 5 a chrynhoir yn Atodiad 6.

Cymeradwyo Cynllun Cyfalaf 2017/18.
Manylion yr adroddiad
Gwariant Cyfalaf 2016/17

Rhoddwyd yr adroddiad diwethaf ar y Cynllun Cyfalaf llawn i'r Cyngor ym mis
Chwefror 2016. Mae diweddariadau misol yn cael eu cyflwyno i'r Cabinet. Mae'r
Cynllun Cyfalaf Amcangyfrifedig bellach yn £38.9miliwn. Mae'r Cynllun wedi cael ei
ddiweddaru ers adrodd arno i'r Cabinet ar 24 lonawr 2017.

Prosiectau Mawr

Mae Atodiad 4 yn rhoi diweddariad ar y prosiectau mawr canlynol:

Datblygiad Harbwr y Rhyl

Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif — Ysgol Newydd y Rhyl

Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif — Ysgol Glan Clwyd

Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif — Ysgol Stryd y Rhos ac Ysgol Penbarras
Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif — Ysgol Carreg Emlyn

Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif — Ysgol Llanfair

Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif — Ysgol Ffydd

Datblygu Glannau’r Rhyl

Cynllun Amddiffyn Arfordir Gorllewin y Rhyl Cam 3

Cynllun Corfforaethol

Mae Cynllun Corfforaethol 2012-17 yn nodi uchelgais y Cyngor i sicrhau
buddsoddiad cyfalaf sylweddol yn ei flaenoriaethau, ac mae'r ffigurau diweddaraf yn
tynnu sylw at y ffaith y bydd angen it Cyngor fuddsoddi oddeutu £118.845miliwn o
gyllid cyfalaf.

Bydd cyfran uchel o'r gwaith hwn yn cynnwys cyflwyno naw Prosiect o fewn y
cynigion ar gyfer Ysgolion yr 21ain Ganrif.

Tudalen 66



4.4

4.5

Cronfa’r Cyngor Cyllid Allanol
£miliwn
[...]
th yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

2.1 Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar
Reoli Trysorlys (y "Cod RhT SSCCCh") yn gofyn i'r Cyngor gymeradwyo'r
DSRhT a'r Dangosyddion Darbodus yn flynyddol. Mae angen penderfyniad
felly i gymeradwyo'r argymhellion isod.

3 Beth yw’r Argymhellion?

3.1 Body Cyngor yn cymeradwyo'r DSRhT ar gyfer 2017/18 (Atodiad 1).

3.2 Bod y Cyngor yn cymeradwyo’r gwaith i osod Dangosyddion Darbodus ar
gyfer 2017/18. 2018/19 a 2019/20 (Atodiad 1 Ychwanegiad A).

3.3 Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r Datganiad Darpariaeth Isafswm Refeniw
(Atodiad 1 Adran 6).

4 Manylion yr adroddiad
Cefndir
4.1 Mae RhT yn golygu edrych ar 8l arian parod y Cyngor sy'n rhan hanfodol o

waith y Cyngor oherwydd bod oddeutu £0.5bn yn mynd drwy gyfrif banc y
Cyngor bob blwyddyn.

Pagly(qglen 205



4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

5

5.1

Ar unrhyw un adeg, mae gan y Cyngor o leiaf £10m mewn arian parod, felly
mae angen i ni wneud yn siwr ein bod yn cyflawni'r gyfradd enillion gorau
posibl heb roi’r arian parod mewn perygl a dyna pam ein bod yn buddsoddi
arian gyda nifer o sefydliadau ariannol.

Wrth fuddsoddi, blaenoriaethau'r Cyngor yw:

e cadw arian yn ddiogel (diogelwch);
¢ sicrhau bod yr arian yn dod yn 6l pan fydd ei angen (hylifedd);
¢ sicrhau ein bod yn cael cyfradd elw da (arenillion).

DSRhT 2017/18

Mae DSRIT ar gyfer 2017/18 wedi'i nodi yn Atodiad 1. Mae'r adroddiad hwn
yn cynnwys Dangosyddion Darbodus sy'n gosod cyfyngiadau ar weithgarwch
RhT y Cyngor ac yn dangos bod benthyca'r Cyngor yn fforddiadwy.

Dangosyddion Darbodus

Mae dangosyddion Cronfar Cyngor yn seiliedig ar y Cynllun Cyfalaf
diweddaraf.

Mae dangosyddion y Cyfrif Refeniw Tai wedi cael eu cyfrifo ar sail y Cynllun
Busnes Stoc Tai diweddaraf.

Mae'r Dangosyddion Darbodus unigol a argymhellwyd i'w cymeradwyo wedi'u
nodi yn Atodiad 1, Adran A.

Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol?

Mae strategaeth RhT effeithlon yn galluogi't Cyng
[...]
ms / Steve Price
Annibynnol ar Gydnabyddiaeth | perthynas a thal yr aelodau.
Ariannol
BRIFFIO’'R CYNGOR Rheoli Dwr a Llifogydd yn Sir Rhoi cymorth i gynghorwyr ddeall Ambh. Wayne Hope / Keith Ivens
12 Mehefin 2017 Ddinbych (Cyflwyniad ary cyd | cyfrifoldebau statudol y Cyngor a (Cyfoeth Naturiol Cymru)(yn
gan y Cyngor Sir a Chyfoeth Chyfoeth Naturiol Cymru o ran rheoli dwr deillio o gais gan y Pwyllgor
Naturiol Cymru) a llifogydd (gan gynnwys cyfrifoldebau Archwilio Cymunedau—Rhagfyr
cynnal a chadw arfordir ac afonydd, a sut 2016)
mae’r ddau sefydliad yn gweithio gyda’i
gilydd i liniaru’r risg o lifogydd).
4 Gorffennaf 2017
5 Medi 2017
17 Hydref 2017 Codi trethi ar eiddo gwag Oes Paul Barnes / Richard Weigh

hirdymor ac ail gartrefi

BRIFFIO’R CYNGOR
13 Tachwedd 2017

5 Rhagfyr 2017




	Rhaglen
	4 ASESIAD POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU
	Appendix 1 -Governance
	Appendix 2 Summary report - Cymraeg - final
	Appendix 3 EIA NW Population Assessment 0.4

	5 TRETH Y CYNGOR 2017/18 A MATERION CYSYLLTIEDIG
	6 CYNLLUN CYFALAF 2016/17 - 2019/20
	Appendix 1 Summary Capital Plan Funding
	Appendix 2 Summary Capital Plan by Head of Service
	Appendix 3 Details of scheme estimates
	Appendix 4   Major capital project updates
	Appendix 5 - Summary of Strategic Investment Group Recommendations
	Appendix 6 - 2017-18 Capital Bids - Proposed Block Allocations
	Appendix 7 - 2017-18 Capital Bids - Proposed Block Allocations
	App 8 B01 - WIAR -Private Sector Housing Assistance
	App 9 B02-WIAR -minor adaptations
	App 10 B03 -WIAR- Agricultural Estate
	App 11 B04 -WIAR- Schools Capital Maintenance
	App 12 B05 - WIAR- Non-Schools capital maintenance
	App 13 B06 -WIAR traffic
	App 14 B07- WIAR - Highways Block
	App 15 B08- WIAR - Highways PB
	App 16 B09 - WIAR - Structures Backlog
	App 17 B10 - WIAR - Concrete Column Replacement
	App 18 B11 - WIAR - Lighting Pole Replacement
	App 19 B12 - WIAR - Sustainable LED Street Lighting

	7 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS  (DSRhT) 2017/18  A DANGOSYDDION DARBODUS 2017/18 - 2019/20
	Appendix 1 Treasury Management
	Appendix 2 Wellbeing Impact Assessment

	8 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR



Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y SIR, 
RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Mawrth, 14 Chwefror 2017 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Ann Davies 

(Cadeirydd), Meirick Davies, Stuart Davies, Peter Duffy, Peter Arnold Evans, 

Hugh Evans, Bobby Feeley, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Rhys Hughes, 

Hugh Irving, Alan James, Alice Jones, Huw Jones, Pat Jones, Gwyneth Kensler, 

Jason McLellan, Barry Mellor, Win Mullen-James (Is-Gadeirydd), Bob Murray, 

Dewi Owens, Merfyn Parry, Paul Penlington, Arwel Roberts, Anton Sampson, 

Gareth Sandilands, Barbara Smith, Julian Thompson-Hill, Joe Welch, Cefyn Williams, 

David Williams, Eryl Williams, Huw Williams a/ac Mark Young 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Y Prif Weithredwr (MM), Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a 

Chymunedol (RM), Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS), Pennaeth y 

Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a’r Gwasanaethau Democrataidd (GW), 

Pennaeth Cyllid (RW), Rheolwr Gwasanaeth: Datblygu Strategol (GG), Swyddog 

Strategaeth a Datblygu (JW), a Gweinyddwr y Pwyllgor (SLW)   
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Bill Cowie, Carys Guy, Colin Hughes, Geraint Lloyd-Williams, Pete Prendergast, 
David Simmons, David Smith, Bill Tasker a/ac Cheryl Williams 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd cysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim eitemau brys. 
 
Ar y pwynt hwn, siaradodd y Cynghorydd Hugh Irving yn ei rôl fel Cefnogwr y 
Lluoedd Arfog, i benderfynu a oedd y Cyngor Llawn yn fodlon derbyn y 
penderfyniad i gyflwyno cais i'r Weinyddiaeth Amddiffyn i ail-ystyried y penderfyniad 
i uno Catrawd 101- sydd â'u Pencadlys yn Wrecsam ac eiddo'r Uned Adfer ym 
Mhrestatyn - gyda Chatrawd 103 sydd wedi'u lleoli yn ne-orllewin Lloegr.  Roedd ôl-
troed milwrol Gogledd Cymru yn lleihau ac yn cael effaith ar recriwtio.  
 
Eiliodd y Cynghorydd Dewi Owens y penderfyniad gan egluro ei fod wedi 
ysgrifennu at y Brigadydd yn ddiweddar i ystyried dulliau eraill o gadw'r milwyr yn 
Wrecsam a Phrestatyn.  
 



Cododd pawb eu dwylo i ddangos eu bod yn cytuno â'r cynnig.  
 

4 ASESIAD POBLOGAETH GOGLEDD CYMRU  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a Phlant 
yr adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i ddarparu gwybodaeth gyffredinol 
ynglŷn ag Asesiad Poblogaeth drafft Gogledd Cymru, a oedd wedi'i gynhyrchu 
mewn partneriaeth â phum Awdurdod Lleol arall Gogledd Cymru, Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr ac Iechyd Cyhoeddus Cymru.  
 
Roedd yn rhaid i’r Asesiad Poblogaeth gael ei gynhyrchu ar sail gyfreithiol dan 
Adran 14 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a 
Rheoliadau Gofal a Chefnogaeth (Asesiad Poblogaeth) Cymru 2015. Rhaid ei 
gynhyrchu ar y cyd gan y chwe awdurdod lleol yng Ngogledd Cymru a’r Bwrdd 
Iechyd Lleol.  Pan fydd wedi’i gwblhau, rhaid iddo gael ei gyhoeddi ar wefan Sir 
Ddinbych a’i gyflwyno i Lywodraeth Cymru. 
 
Darparodd y Rheolwr Gwasanaeth: Datblygu Strategol eglurhad manwl i'r Aelodau 
o'r Asesiad Poblogaeth.  
 
Byddai'r asesiad poblogaeth yn sicrhau bod gwasanaethau’n cael eu cynllunio a’u 
datblygu mewn ffordd effeithlon ac effeithiol gan bartneriaid sector cyhoeddus i 
hyrwyddo lles pobl a chanddynt anghenion gofal a chymorth.  
 
Cadarnhaodd Swyddog Strategaeth a Datblygu ei fod wedi cyfrannu at ysgrifennu'r 
bennod sy'n ymwneud â phlant a phobl ifanc.   
 
Roedd poblogaeth plant a phobl ifanc wedi aros yn eithaf sefydlog yn ystod y pum 
mlynedd diwethaf.  Bu cynnydd yn nifer y plant ar y gofrestr amddiffyn plant a nifer 
y plant sy'n derbyn gofal yng Ngogledd Cymru.    Bu cynnydd mewn troseddau 
seibr ac erledigaeth hefyd.  
 
Yn ystod trafodaeth fanwl, codwyd y pwyntiau canlynol: 

 Y defnydd o garafanau fel man preswylio gan bobl oedd wedi'u cofrestru y tu 
allan i'r sir.  Roedd hyn yn rhoi pwysau ychwanegol ar wasanaethau 
presennol e.e. ysbytai, meddygon, ysgolion ac ati.  Roedd y braesept wedi'i 
seilio ar nifer y bobl sydd wedi'u cofrestru yn y sir.  Cadarnhaodd  y Rheolwr 
Gwasanaeth: Datblygu Strategol y byddai'n gwirio'r ystadegau gyda 
chydweithwyr o ran cadarnhau'r sefyllfa bresennol.  Ar y pwynt hwn, 
cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Uchelgais Economaidd a 
Chymunedol bod darn o waith ar y gweill ynglŷn â phobl sy'n byw mewn 
carafanau a byddai'n sicrhau bod cydweithwyr Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd yn hysbysu'r Aelodau.  Nodwyd hefyd bod carafanau sengl ar 
ddarnau o dir gyda phobl yn byw ynddynt a byddai'n rhaid cynnwys y rhain 
yn yr archwiliad.  

 Roedd y gwaith sydd ar y gweill rhwng y chwe Awdurdod Lleol a'r Bwrdd 
Iechyd Lleol yn gofyn am strategaeth y byddai camau'n cael eu cymryd yn 
dilyn yr adroddiad hwn.  Cadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaeth: Datblygu 
Strategol y byddai'n sicrhau y nodir y newidiadau a bod yr adroddiad yn 
gywir o ran hynny.  



 Byddai gweithio gyda chyn-filwyr yn ofynnol gan fod ganddynt anghenion 
penodol ac roedd niferoedd mawr ohonynt yn ddigartref.  

 Mân droseddau yn cael eu cyflawni gan blant oedran ysgol diamddiffyn 
rhwng 3pm a 4pm.  Cafwyd cais bod ymchwil yn cael ei gynnal o ran diwedd 
diwrnod yr ysgol a'r amser yr oedd rhieni yn dychwelyd o'u gwaith.  
Cadarnhaodd y Swyddog Strategaeth a Datblygu y byddai'r cwestiwn yn cael 
ei adrodd yn ôl i'r Grŵp Llywio a byddai'r ymateb yn cael ei gynnwys mewn 
dogfen arall.  

 Yn ystod y 2 flynedd ddiwethaf, bu gwelliant sylweddol o ran lles gofalwyr 
ifanc.  Roedd Sir Ddinbych wedi bod yn gweithio mewn partneriaeth gyda'r 
gwasanaethau cymdeithasol, Wrecsam a Chyngor Conwy, ynghyd â'r Bwrdd 
Iechyd ac roedd y gwaith yn mynd rhagddo'n dda.  

 Cytunwyd bod yn rhaid i'r Asesiad fod yn fwy na dogfen llawn geiriau.  
Byddai'r Asesiad yn hysbysu cynllun ardal Gogledd Cymru yr oedd yn rhaid 
ei gynhyrchu erbyn 1 Ebrill 2018. Byddai'n rhaid i Sir Ddinbych barhau i 
weithio gydag Awdurdodau partner, y Bwrdd Iechyd Lleol a'r trydydd sector i 
gynhyrchu'r cynllun hwn.  Anogwyd yr Aelodau hefyd i gyfrannu at y gwaith 
ar gyfer y cynllun ardal.  

 Roedd gan Ogledd Cymru gyfran uchel o blant o du allan i'r rhanbarth a 
oedd yn derbyn gofal yn lleol ac roedd y niferoedd yn cynyddu.  Roedd hyn 
yn rhoi pwysau ychwanegol ar wasanaethau lleol.  Roedd gwybodaeth yn 
cael ei chasglu a byddai'n rhan o'r cam nesaf a'r elfen partneriaeth 
allweddol.  

 Roedd Sir Ddinbych yn cynyddu darpariaeth Tai Gofal Ychwanegol fel dewis 
amgen i ofal preswyl (oni bai bo gofal nyrsio neu iechyd meddwl yn ofynnol).  
Roedd dadansoddiad ym mis Chwefror 2016, heb gynnwys Nyrsio Iechyd 
Meddwl yr Henoed, yn awgrymu bod digon o welyau cartref gofal yn y rhan 
fwyaf o'r ardaloedd er mwyn diwallu'r galw a gormod o gapasiti mewn 
ardaloedd penodol.  

 Pobl yn symud i gartrefi gofal o du allan i'r rhanbarth – byddai rhai o'r 
lleoliadau hynny'n rai hunan-ariannu. Pe bai pobl angen bod yn agosach at 
eu teuluoedd, gallant brynu gwely mewn cartref gofal yn uniongyrchol, ac yn 
yr un modd pe bai unrhyw un angen symud o Sir Ddinbych i ardal arall.  
Byddai'n rhaid mynd i'r afael â hyn yn y dyfodol.  

 Byddai'n rhaid mynd i'r afael ag effaith Carchar y Berwyn, Wrecsam.  Roedd 
Strategaeth Digartrefedd yn cael ei datblygu ar hyn o bryd.  Roedd 
carcharorion yn cael eu hatgyfeirio at swyddog tai i ddelio â'u hanghenion 
cyn eu rhyddhau o'r carchar.  Byddai'n rhaid mynd i'r afael â hyn ac 
ymgynghori â chydweithwyr gydag adroddiad yn ôl i'r Cyngor mewn 2-3 mis.  

 Roedd yr iaith Gymraeg yn flaenoriaeth allweddol.  Roedd 25% o boblogaeth 
Sir Ddinbych yn siaradwyr Cymraeg. Roedd rhai heriau i recriwtio staff sy'n 
siarad Cymraeg mewn rhai ardaloedd.  

 Roedd pedwar ward yn Sir Ddinbych ymysg yr ugain ardal mwyaf 
difreintiedig yng Nghymru (Llywodraeth Cymru 2014). Roedd y ffigurau yn 
cael eu cynhyrchu bob tair blynedd gyda'r ffigurau nesaf yn 2018.  

 Cyfeiriwyd at gyfraddau uchel ar gyfer ysmygu a lefelau gordewdra yn Sir 
Ddinbych o gymharu ag awdurdodau eraill Gogledd Cymru.   

 



Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau bod yn rhaid cynhyrchu a 
chyhoeddi Asesiad Poblogaeth Gogledd Cymru erbyn 1 Ebrill 2017 ond gellir 
atgyfeirio unrhyw benodau i'r pwyllgor archwilio.  Roedd yn ofyniad statudol ei 
gyhoeddi a'i gytuno erbyn 1 Ebrill 2017 ond roedd yn ddogfen fyw, ac roedd hwn yn 
un maes o wybodaeth a allai lunio a datblygu hynny.  
 
Eglurodd Aelod Arweiniol Gofal Cymdeithasol, Gwasanaethau Oedolion a Phlant, 
fod gwaith wedi'i gyflawni ar draws Gogledd Cymru gyda'r chwe Awdurdod Lleol a 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr.     
 
Cadarnhaodd bod mater Carchar y Berwyn yn cael ei arwain gan Gyngor Sir 
Wrecsam, a bod yr Asesiad Poblogaeth yn cael ei arwain gan Gyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy.  
 
Ar y pwynt hwn, diolchodd yr Aelod Arweiniol i Gwynfor Griffiths, y Rheolwr 
Gwasanaeth: Datblygu Strategol, am yr holl waith a wnaed ganddo dros y 
blynyddoedd.  Roedd yn ymddeol ddiwedd mis Mawrth 2017 a dymunwyd yn dda 
iddo ar ei ymddeoliad.  
 
PENDERFYNWYD  bod yr Aelodau yn cymeradwyo'r Asesiad Poblogaeth drafft, yn 
amodol ar yr uchod,wrth aros i’r fersiynau terfynol gael eu cynhyrchu. 
 

5 TRETH Y CYNGOR 2017/18 A MATERION CYSYLLTIEDIG  
 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad, y 
Cynghorydd Julian Thompson Hill adroddiad (a ddosbarthwyd yn flaenorol).  
 
Tynnodd y Cynghorydd Thompson-Hill sylw arbennig at:  

 brif nodweddion y gyllideb fel y cafodd ei chymeradwyo ar 31 Ionawr 2017  

 sylwadau’r Prif Swyddog Cyllid ar gryfder yr amcangyfrifon cyllidebol 

 dadansoddiad o'r praeseptau gan Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned a 
Chomisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd Cymru, ac 

 Argymhellion er mwyn gosod lefelau Treth y Cyngor ar gyfer 2017/18. 
 
Mynegodd lleiafrif o'r Aelodau nad oeddent yn cytuno â'r gyfradd a osodwyd ar 
gyfer treth y cyngor gan eu bod o'r farn y dylid cyflawni mwy o doriadau i sicrhau 
bod Sir Ddinbych yn Awdurdod Lleol darbodus ac effeithlon.  
 
Yn dilyn trafodaeth:  
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn unfrydol:  

(i) Yn nodi ei bod yn ofynnol i'r Cyngor Sir, fel yr Awdurdod Bilio, ystyried y 
praeseptau a dderbyniwyd gan Gomisiynydd Heddlu a Throsedd Gogledd 
Cymru a'r Cynghorau Tref/Cymuned a chyhoeddi lefelau Treth y Cyngor 
ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18. 

(ii) yn cymeradwyo'r argymhelliad bod y symiau a gyfrifwyd gan y Cyngor ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2017/18, yn unol ag Adrannau 32 i 34 (1) o 
Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (y Ddeddf) a'r Rheoliadau Addasu 
Cyfrifiadau Angenrheidiol (Cymru) 2008 fel adran 3 Atodiad A. 



(iii) yn cymeradwyo’r argymhelliad bod y symiau a gyfrifwyd gan y Cyngor ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2017/18, yn unol ag Adrannau 34 (2) i 36 (1) o 
Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1992 (y Ddeddf) fel Atodiad A adran 4. 

(iv) Bod symiau Treth y Cyngor ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18 ar gyfer pob 
un o'r categorïau o anheddau fel a’u cyflwynir yn Atodiad C. 

(v) Bod lefel y gostyngiad ar gyfer Dosbarth A, B a C fel y nodir yn Rheoliadau 
Treth y Cyngor (Dosbarthau Rhagnodedig ar Anheddau) (Cymru) 2004 
yn cael ei gosod ar sero ar gyfer blwyddyn ariannol 2017/18 gyda'r cafeat 
bod hyn yn ddibynnol ar ddim newidiadau i ddeddfwriaeth nac amodau 
lleol. 

 
 
Ar y pwynt hwn (12.10 pm) cafwyd egwyl o 20 munud. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 12.30 p.m. 
 
 
6 CYNLLUN CYFALAF 2016/17 - 2019/20  

 
Cyflwynodd Aelod Arweiniol Cyllid, y Cynllun Corfforaethol a Pherfformiad, y 
Cynghorydd Julian Thompson-Hill, yr adroddiad ar Gynllun Cyfalaf (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) i ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf i'r Aelodau ynghylch y Cynllun 
Cyfalaf a ddiweddarwyd, gan gynnwys prosiectau mawr a'r Cynllun Corfforaethol.  
 
Fis Chwefror 2016 oedd y tro diwethaf i’r Cynllun Cyfalaf gael ei adrodd i’r Cyngor. 
Roedd diweddariadau misol wedi eu rhoi i’r Cabinet.  Mae'r Cynllun Cyfalaf 
amcangyfrifedig bellach yn £38.9 miliwn.  Mae'r Cynllun wedi cael ei ddiweddaru 
ers adrodd arno i'r Cabinet ar 24 Ionawr 2017. 
 
Arweiniodd y Cynghorydd Thompson-Hill yr Aelodau drwy'r adroddiad.  
 
Eglurodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans, bod Cynllun Corfforaethol 
uchelgeisiol iawn wedi'i osod yn ystod tymor y cyngor presennol.  Bwriad Sir 
Ddinbych oedd darparu ysgolion modern, priffyrdd da, cyfleusterau hamdden a thai 
gofal ychwanegol.  Roedd wedi bod yn her gadarn yn fewnol.  Mynegodd yr 
Arweinydd ei ddiolch i'r swyddogion cyllid am eu holl waith ac fe gadarnhaodd ei 
fod yn cefnogi'r argymhellion yn yr adroddiad.  
 
Ymatebodd y Cynghorydd Thompson-Hill i gwestiynau a godwyd ynghylch 
gwahanol agweddau ar y Cynllun Cyfalaf.  Roedd prif feysydd trafod yn 
canolbwyntio ar y canlynol - 

 Holodd y Cynghorydd Stuart Davies am yr arian sy'n cael ei wario yn y Rhyl, 
yn enwedig ar gyfer Canolfan Ddyfrol y Rhyl.  Cadarnhawyd bod Cyngor Tref 
y Rhyl yn cefnogi'r prosiect gyda chyfraniad o £2 filiwn tuag at y cynllun yn yr 
un modd ag yr oedd Cyngor Tref Prestatyn wedi cefnogi'r Scala drwy 
gyfrannu £1.1 miliwn. Ymatebodd y Cynghorydd Davies y dylid codi 
praeseptau'r Cyngor Tref ymhellach i ariannu'r prosiect.  

 Ystadau Amaethyddol - roedd y cyngor yn berchen ar nifer o unedau ac mae 
ganddynt strategaeth lle bo gan denantiaid hawl i gynnig prynu rhan neu'r 



holl adeiladau, ac roedd rhai o'r derbyniadau cyfalaf o ganlyniad i 
werthiannau a gwblhawyd.  

 
Mynegodd yr Aelodau eu diolch i'r Pennaeth Cyllid, Richard Weigh a'i dîm, ynghyd 
â'r Aelod Arweiniol, y Cynghorydd Julian Thompson-Hill am eu holl waith caled.  
 
PENDERFYNWYD: 

 Bod Aelodau yn nodi’r diweddaraf ar elfen Cynllun Cyfalaf 2016/17 a’r 
diweddariad ar brosiectau mawr.  

 Bod yr Aelodau'n cefnogi argymhelliad y Grŵp Buddsoddi Strategol fel y 
nodir yn Atodiad 5 a chrynhoir yn Atodiad 6.  

 Cymeradwyo Cynllun Cyfalaf 2017/18.  
 

7 DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLI TRYSORLYS  (DSRHT) 2017/18  A 
DANGOSYDDION DARBODUS 2017/18 - 2019/20  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julian Thompson-Hill, Aelod Arweiniol Cyllid, y Cynllun 
Corfforaethol a Pherfformiad, yr Adroddiad Strategaeth Rheoli Trysorlys (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol) yn gofyn am gymeradwyaeth ar gyfer Datganiad 
Strategaeth Rheoli'r Trysorlys (DSRhT) ar gyfer 2017/18 a gosod Dangosyddion 
Darbodus 2017/18 hyd at 2019/20.  
 
Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar 
Reoli Trysorlys yn gofyn i'r Cyngor gymeradwyo'r DSRhT a'r Dangosyddion 
Darbodus yn flynyddol.   
 
Ystyriodd yr Aelodau'r adroddiad ac yn dilyn trafodaeth, mynegodd yr Aelodau eu 
diolch i'r Pennaeth Cyllid, Richard Weigh a'i dîm, ynghyd â'r Aelod Arweiniol, y 
Cynghorydd Julian Thompson-Hill am eu holl waith caled.  
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cymeradwyo: 

 Datganiad Strategaeth Rheoli Trysorlys ar gyfer 2017/18 a fanylir yn Atodiad 
1 yr adroddiad.   

 Gosod Dangosyddion Darbodus ar gyfer 2017/18, 2018/19 a 2019/20 a 
fanylir yn Atodiad 1 Ychwanegiad A yr adroddiad  

 Y Datganiad Darpariaeth Isafswm Refeniw fel y manylir yn Atodiad 1 Adran 6 
yr adroddiad.  
 

8 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor (a ddosbarthwyd eisoes). 
 
Hysbysodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd yr Aelodau y cynhelir cyfarfod Briffio'r Cyngor ar 6 Mawrth 2017.   
 
Roedd y dyddiad 4 Ebrill 2017 ar gyfer y Cyngor Llawn yn cael ei gadw'n rhydd oni 
bai bo materion brys yn codi.  
 



PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor. 
 

 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.40 pm. 
 
 

 


